85, pactuar o presente instrumento que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente
se outorgam:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aporte de recursos pelo financiador (ITV/VALE S.A) para
execução do projeto no valor de R$ 1.202.268,51 (um milhão, duzentos e dois mil duzentos e sessenta e
oito reais e cinquenta e um centavos)  e a prorrogação pelo período de 24 meses contados da data de
21/12/2025 a 21/12/2027, para execução das atividades do Acordo de Parceria nº 01/2021 cujo objeto é
o desenvolvimento do Projeto intitulado “Levantamento taxonômico e caracterização molecular da

[...]

2.1.  Em consequência do disposto na cláusula 1.1 acima, as Cláusulas 3.1  do Acordo de Cooperação
passam a vigorar com as respectivas redações:

"3.1 O valor total a ser desembolsado pelo ITV à FUNDAÇÃO para execução do Projeto pelo MPEG é de R$
2.452.214,9 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e noventa
centavos)"

 

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Convênio ora aditado, no que não colidirem com o
teor do presente instrumento.

 

CLÁUSULA QUARTA
DA PUBLICAÇÃO

 

A publicação resumida do presente Termo Aditivo na imprensa oficial será providenciada

[...]

reparo e recuperação das edificações da Superintendência de Trens Urbanos de Natal, com
fornecimento de materiais, na forma e quantitativo descritos no Edital, Termo de
Referência, e na proposta da CONTRATADA. ORIGEM: DL nº 006/2025/STU-NAT. NAT U R EZ A
DE DESPESA: 33.90.39. VALOR DO CONTRATO: Valor global de R$ 566.680,44 (quinhentos
e sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos). ASSINATURA
DO CONTRATO: 19/05/2025. VIGÊNCIA: 19/05/2025 a 19/02/2026. SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: João Maria Cavalcanti e Flávio Cordeiro de Araújo; pela contratada: Tevenilson
Laerte Medeiros Galdino.

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

Remanescente da obra de construção da Estação Ferroviária de Nova
Natal, pertencente à Linha Norte do Sistema de Trens Urbanos de Natal, da STU- N AT / C BT U .
ORIGEM: DL nº 007/2025/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51. VALOR DO
CONTRATO: Valor global de R$ 2.041.350,41 (dois milhões, quarenta e um mil, trezentos e
cinquenta reais e quarenta e um centavos). ASSINATURA DO CONTRATO: 19/05/2025.
VIGÊNCIA: 19/05/2025 a 02/06/2026. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: João Maria Cavalcanti
e Flávio Cordeiro de Araújo; pela contratada: Girleide Raquel da Silva Barbosa Ribeiro.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

[...]

União por intermédio do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), a Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP), o Instituto Tecnológico Vale (ITV) e a VALE S/A.
OBJETO: aporte de recursos pelo financiador (ITV/VALE S.A) para execução do projeto no
valor de R$ 1.202.268,51 (um milhão, duzentos e dois mil duzentos e sessenta e oito reais
e cinquenta e um centavos) e a prorrogação pelo período de 24 meses contados da data
de 21/12/2025 a 21/12/2027, para execução das atividades do Acordo de Parceria nº
01/2021 cujo objeto é o desenvolvimento do Projeto intitulado "Levantamento taxonômico

[...]

PROCESSO N° 01245.007662/2021-33
PORTAL TRANSFEREGOV.BR Nº: 916449/2021
ESPÉCIE: Certidão de Apostilamento
OBJETO: Ajustes da execução do objeto da parceria no plano de trabalho para
remanejamento de recursos sem a alteração do valor global e para fins de utilização do
valor de R$ 38.870,72 (trinta e oito mil oitocentos e setenta reais e setenta e dois
centavos) de rendimentos de aplicações financeiras do Termo de Fomento Portal
Transferegov.br nº 916449/2021, celebrado com Instituto de Pesquisas em Tecnologia e
Inovação - IPTI.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2025.
SIGNATÁRIO: INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA, Secretário de Ciência e